U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á
C e n t r o  d e  T e c n o l o g i a
D e p a r t a m e n t o  d e  E n g e n h a r i a  C i v i l
P r o g r a m a  d e  P ó s - g r a d u a ç ã o  e m  E n g e n h a r i a  U r b a n a  –  P E U / U E M

Av. Colombo, 5790 - CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3011-4052 www.peu.uem.br  –  e-mail: sec-peu@.uem.br

EDITAL N.º 017/2023-PEU

O Professor Dr. Sandro Rogério Lautenschlager, Coordenador do

Programa de Pós-graduação em Engenharia Urbana/PEU, do Departamento de
Engenharia Civil da UEM, no uso de suas atribuições legais, regimentais e
estatutárias,

Considerando a Resolução n.º 167/2022 do CI/CTC, que aprova o

Regulamento do PEU;

Considerando o Edital n.º 016/2023-PEU, referente à abertura de vagas

para aluno não regular,

TORNA PÚBLICO

Art. 1.º O resultado complementar da seleção para Aluno Não Regular,

referente ao segundo semestre de 2023, do Programa de Pós-graduação em

Engenharia Urbana da UEM, conforme Apêndice I, parte integrante deste edital.

Maringá, 27 de julho de 2023

Prof. Dr. Sandro Rogério Lautenschlager,
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Engenharia Urbana

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á
C e n t r o  d e  T e c n o l o g i a
D e p a r t a m e n t o  d e  E n g e n h a r i a  C i v i l
P r o g r a m a  d e  P ó s - g r a d u a ç ã o  e m  E n g e n h a r i a  U r b a n a  –  P E U / U E M

Av. Colombo, 5790 - CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3011-4052 www.peu.uem.br  –  e-mail: sec-peu@.uem.br

APÊNDICE I

EDITAL N.º 017/2023-PEU

DISCIPLINA DEC 4122  Tópicos Especiais em Engenharia Urbana: Sistema de
Gerência de Pavimentos Urbanos

Professor Dr. Fábio Zanchetta
Início: 07/08/2023- On-line
  Carga Horária: 45 horas – 03 Créditos
1 Carlos Guilherme Pittarello dos Santos
2 Danilo Costa Lages
3 Darlan de Paiva Santana
4 Eduardo Ribeiro Ferraz
5 Leticia Nascimento Idalgo
6 Lucas Alexandre Boaventura Sangaleti
7 Victor Eduardo Antunes

DISCIPLINA DEC 4105 Desenvolvimento sustentável urbano: teorias e aplicações
Professor Dr. Igor José Botelho Valques
Início: 07/08/2023 - Anfiteatro do DEC – 2.º andar
  Carga Horária: 45 horas – 03 Créditos
1 Fernanda Fukuhara Ferreira
2 Rodolfo Junior Saramelo

DISCIPLINA DEC 4125  T.E.E.U.: Implantação de loteamentos urbanos
Professor Dr. Generoso De Angelis Neto
Início em 07/08/2023Anfiteatro do DEC – 2.º andar
  Carga Horária: 45 horas – 03 Créditos

1 Angela Tainara Bosso
2 Fernanda Fukuhara Ferreira
3 Rodolfo Junior Saramelo

DISCIPLINA DEC 4127  Acústica de Edifícios
Professora Dra. Aline Lisot Antoneto
Início em 09/10/2023Anfiteatro do DEC – 2.º andar
  Carga Horária: 45 horas – 03 Créditos

1 Leandro Miranda dos Santos

DISCIPLINA DEC 4121  IOT Aplicado a Engenharia Urbana
Professor Dr: Sandro Rogério Lautenschlager
Início em 09/10/2023Anfiteatro do DEC – 2.º andar
  Carga Horária: 45 horas – 03 Créditos

1 Leticia Nascimento Idalgo

DISCIPLINA DEC 4091  T.E.E.U. Técnica de escrita Cientifica
Professora Dra. Maria Angelica Barros
Início em Início: 09/10/2023 Anfiteatro do DEC – 2.º andar
  Carga Horária: 45 horas – 03 Créditos

1 Angela Tainara Bosso